
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 291/17       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: “Vivaio delle biodiversita’ forestale del gargano” per la produzione di piante 

autoctone e per la conservazione “ex-situ” di specie vegetali minacciate: 

Approvazione Regolamento per la commercializzazione in loco.           . 

 

L’anno duemiladiciassette il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 09.30, il 

Consiglio di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, 

in seconda Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso, a seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 

2337 del 09/05/2017                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) RINALDI Leonardo; 4) SANTORO Luigi; 5) SCHIAVONE 

Francesco, Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sig.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 2) DEL VECCHIO Giosuè; 3) 

GENTILE Antonello; 4) RIGNANESE Generoso, Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 751 del 15/12/2009, è stata 

approvata la bozza di Convenzione con l’Ente Parco Nazionale del Gargano per 

l'attuazione di interventi finalizzati alla realizzazione di un vivaio per la produzione di 

piante autoctone e per la conservazione ex-situ di specie vegetali minacciate, 

successivamente sottoscritta dalle parti in data 08/02/2010; 

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 801 del 20/04/2010, è stato 

approvato il progetto per la realizzazione di un vivaio – orto botanico della 

biodiversità vegetale del Parco Nazionale del Gargano, dell’importo complessivo di 

€. 379.421,00 in ct., realizzato in convenzione con l’Ente Parco Nazionale del 

Gargano;  

- con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 291 del 25.01.2013 sono 

stati approvati, una volta completata la realizzazione del Vivaio e acquisite le 

autorizzazioni regionali necessarie, il tariffario e lo schema di concessione delle 

piantine forestali, prevedendo il versamento del corrispettivo di contributo per 

l’acquisizione delle piantine stesse per mezzo di versamento su c/c postale sul c/c 

bancario di tesoreria.  

- Con Deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 723/15 del 15/09/2015 è 

stato aggiornato, sempre in via provvisoria, il nuovo listino dei prezzi di piante 

forestali e fruttiferi minori; 

 

Considerato che il sistema di versamento determina difficoltà operative per coloro i 

quali desiderano acquistare un numero molto limitato di piantine direttamente in loco, 

dovendosi preventivamente recare, anche per una sola piantina, presso un ufficio postale 

o uno sportello bancario, con commissioni a volte più onerose rispetto al corrispettivo da 

versare. 

 

Ritenuto, pertanto, di prevedere, per forniture sino ad un massimo di 100 (cento) 

piantine, il pagamento diretto in loco, con rilascio di apposita ricevuta contenente tutte le 

indicazioni di legge relativamente alla fornitura stessa e al relativo corrispettivo. 

 

Vista la bozza di Regolamento predisposta dalle strutture consortili relativamente 

alle procedure da porre in essere per la commercializzazione diretta in loco, con riserva di 

individuare il dipendente del Consorzio che dovrà farsi carico di acquisire, con la cadenza 

prevista nel Regolamento stesso, i corrispettivi da versare sul conto di tesoreria; 



 
Ritenuto di approvare la suddetta bozza di Regolamento; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

    

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto innanzi, la bozza di Regolamento per la 

commercializzazione in loco delle piantine del Vivaio della Biodiversità Forestale del 

Gargano; 

- di riservarsi di individuare il dipendente del Consorzio che dovrà farsi carico di 

acquisire, con la cadenza prevista nel Regolamento stesso, i corrispettivi da 

versare sul conto di tesoreria;  

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

consequenziale al presente provvedimento. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto come di seguito. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

         IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 


